



平成 30 年 5 月 22 日

各 位

会社名 **フタバ産業株式会社**
代表者名 取締役社長 吉 貴 寛 良
コード番号 7241 東証・名証第 1 部
お問合せ先 執行役員 小木曾 伸 一
TEL (0564) 31-2211

(訂正・数値データ訂正)「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の 一部訂正について

平成 30 年 4 月 26 日に公表いたしました「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データにつきましても送信いたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後、連結貸借対照表における有形固定資産の「建物及び構築物」、「機械装置及び運搬具」、「工具、器具及び備品」、「建設仮勘定」、投資その他の資産の「その他」、及び流動負債の「未払費用」、「その他」の金額に誤りが判明したため、訂正するものであります。

また、連結財務諸表に関する注記事項のセグメント情報等における「セグメント資産」の金額に誤りが判明したため、訂正するものであります。

なお、本訂正による連結経営成績への影響はございません。

2. 訂正の内容

<添付資料 4、5 ページ>

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	67,250	69,423
減価償却累計額	△37,672	△39,100
建物及び構築物（純額）	29,578	30,323
機械装置及び運搬具	203,142	198,466
減価償却累計額	△163,950	△163,722
機械装置及び運搬具（純額）	39,192	34,743
工具、器具及び備品	44,736	50,012
減価償却累計額	△35,427	△41,173
工具、器具及び備品（純額）	9,309	8,838
土地	14,382	14,381
リース資産	31,441	25,583
減価償却累計額	△29,408	△24,838
リース資産（純額）	2,032	745
建設仮勘定	14,975	25,297
有形固定資産合計	109,469	114,330
無形固定資産		
ソフトウェア	666	621
その他	40	41
無形固定資産合計	707	663
投資その他の資産		
投資有価証券	15,671	15,664
長期貸付金	1,936	831
退職給付に係る資産	6,346	7,176
繰延税金資産	768	2,607
その他	1,491	1,278
貸倒引当金	△2,438	△1,161
投資その他の資産合計	23,775	26,396
固定資産合計	133,952	141,389

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,664	51,082
電子記録債務	6,702	7,905
短期借入金	20,623	17,174
1年内返済予定の長期借入金	17,634	12,342
リース債務	1,667	51
未払法人税等	650	435
未払消費税等	757	716
役員賞与引当金	60	60
未払費用	10,254	11,992
その他	9,788	10,256
流動負債合計	113,803	112,018

【訂正後】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	67,250	69,857
減価償却累計額	△37,672	△39,100
建物及び構築物（純額）	29,578	30,756
機械装置及び運搬具	203,142	197,937
減価償却累計額	△163,950	△163,722
機械装置及び運搬具（純額）	39,192	34,215
工具、器具及び備品	44,736	49,998
減価償却累計額	△35,427	△41,173
工具、器具及び備品（純額）	9,309	8,824
土地	14,382	14,381
リース資産	31,441	25,583
減価償却累計額	△29,408	△24,838
リース資産（純額）	2,032	745
建設仮勘定	14,975	25,271
有形固定資産合計	109,469	114,195
無形固定資産		
ソフトウェア	666	621
その他	40	41
無形固定資産合計	707	663
投資その他の資産		
投資有価証券	15,671	15,664
長期貸付金	1,936	831
退職給付に係る資産	6,346	7,176
繰延税金資産	768	2,607
その他	1,491	1,413
貸倒引当金	△2,438	△1,161
投資その他の資産合計	23,775	26,531
固定資産合計	133,952	141,389

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,664	51,082
電子記録債務	6,702	7,905
短期借入金	20,623	17,174
1年内返済予定の長期借入金	17,634	12,342
リース債務	1,667	51
未払法人税等	650	435
未払消費税等	757	716
役員賞与引当金	60	60
未払費用	10,254	<u>12,341</u>
その他	9,788	<u>9,907</u>
流動負債合計	113,803	112,018

<添付資料 13ページ>

3. 連結財務諸表

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(セグメント情報等)

【訂正前】

当連結会計年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	239,697	103,196	26,283	71,268	440,446	—	440,446
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,260	78	68	572	19,979	△19,979	—
計	258,958	103,274	26,352	71,841	460,426	△19,979	440,446
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	5,706	3,298	△339	2,836	11,501	△243	11,258
セグメント資産	<u>157,551</u>	55,194	19,861	<u>41,529</u>	<u>274,136</u>	<u>△17,911</u>	<u>256,225</u>
その他の項目							
減価償却費	12,911	3,063	1,118	3,495	20,589	△73	20,515

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△243百万円は、セグメント間取引消去であります。
 - (2) セグメント資産の調整額△17,911百万円は、全社資産11,841百万円及び債権債務相殺消去等△29,753百万円が含まれております。全社資産は主に連結財務諸表提出会社の資金(現金預金及び投資有価証券)等であります。
- 2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

当連結会計年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	239,697	103,196	26,283	71,268	440,446	—	440,446
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,260	78	68	572	19,979	△19,979	—
計	258,958	103,274	26,352	71,841	460,426	△19,979	440,446
セグメント利益又は セグメント損失（△）	5,706	3,298	△339	2,836	11,501	△243	11,258
セグメント資産	<u>162,076</u>	55,194	19,861	<u>40,944</u>	<u>278,076</u>	<u>△22,436</u>	<u>255,640</u>
その他の項目							
減価償却費	12,911	3,063	1,118	3,495	20,589	△73	20,515

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△243百万円は、セグメント間取引消去であります。
 - (2) セグメント資産の調整額△22,436百万円は、全社資産11,841百万円及び債権債務相殺消去等△34,278百万円が含まれております。全社資産は主に連結財務諸表提出会社の資金(現金預金及び投資有価証券)等であります。
- 2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

以上